3

    UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS NAM TỪ LIÊM                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]          Số   /KH-THCSNTL                                  Nam Từ Liêm, ngày      tháng 1 năm  2022

KẾ HOẠCH
Triển khai Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 51 (năm 2022)

Thực hiện Kế hoạch 3738/KHLN:STTTT-SGDĐT-TĐHN-BĐHN, ngày 21/12/2021  của liên ngành: Sở thông tin và truyền thông, Sở GD&ĐT, Thành đoàn Hà Nội, Bưu điện Hà Nội về Kế hoạch triển khai Cuộc thi viết thư Quốc tế UPU lần thứ 51 (năm 2022), trường THCS Nam Từ Liêm xây dựng Kế hoach triển khai Cuộc thi như sau:
I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA
- Cuộc thi nhằm thúc đẩy phong trào viết thư trong các em học sinh, giúp các em nâng cao hiểu biết, nhận thức xã hội, đặc biệt là vấn đề khủng hoảng khí hậu - mối quan tâm toàn cầu hiện nay. Đồng thời hiểu biết thêm về vai trò của ngành Bưu chính trong đời sống xã hội.
- Nhằm bồi dưỡng sự hiểu biết, tăng khả năng diễn đạt ngôn ngữ, sự phong phú trong tư duy sáng tạo; đồng thời khơi dậy nhu cầu viết văn, rèn kỹ năng sáng tạo trong việc học văn của học sinh.
- Cuộc thi là cơ hội để học sinh giao lưu văn hóa, thắt chặt tình hữu nghị giữa các dân tộc và là nơi để các em có thể trao đổi, bày tỏ quan điểm và ước mơ của mình về cuộc sống trong tương lai.
II. NỘI DUNG
1. Chủ đề cuộc thi
“Em hãy viết thư gửi một người có tầm ảnh hưởng để trình bày lý do và cách thức họ cần hành động trước khủng hoảng khí hậu” (Tiếng Anh: “Write a letter to someone influential explaining why and how they should take action on the climate crisis.”)
2. Thể lệ cuộc thi
a. Đối tượng
- Học sinh đang học tập tại trường THCS Nam Từ Liêm,  quận Nam Từ Liêm, TP. Hà Nội.
b. Quy định về bài thi
- Bài thi là một bức thư viết dưới dạng văn xuôi về chủ đề cuộc thi (chưa đăng báo hoặc in sách), dài không quá 800 từ.
- Các bài dự thi viết bằng tiếng nước ngoài phải có bản dịch tiếng Việt gửi kèm. Ban Giám khảo chấm bản tiếng Việt.
- Bài viết rõ ràng, sạch sẽ, viết tay trên một mặt giấy. Bài đánh máy vi tính hoặc photocopy là không hợp lệ.
- Ở góc trên cùng bên trái, ghi đầy đủ: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, dân tộc, địa chỉ trường, lớp, quận/ huyện/thị xã, tỉnh (thành phố) hoặc địa chỉ gia đình. Bài dự thi không ghi đầy đủ các nội dung trên sẽ bị loại.
- Trong nội dung bài dự thi, các em hoc sinh không được nêu cụ thể tên, trường lớp, địa chỉ của mình.
- Bài dự thi phải là sản phẩm sáng tạo của cá nhân người viết.
- Bài dự thi không đưa lên báo chí, truyền hình hoặc mạng xã hội khi Ban Tổ chức chưa công bố giải thưởng.
* Mỗi bài dự thi phải cho vào phong bì có dán tem bưu chính, ghi rõ địa chỉ người gửi, địa chỉ nơi nhận kèm mã bưu chính (11611) và gửi qua hệ thống bưu cục của Bưu điện Việt Nam  (Vietnam Post).
*Phong bì thư cần ghi rõ:
- Bài dự thi Cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 51 (năm 2022).
- Nơi nhận bài thi:
Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng
Số 5, phố Hòa Mã, phường Phạm Đình Hổ, quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội – 11611
c.Thời gian nộp bài thi
- Học sinh nộp bài thi cho Giáo viên dạy Ngữ văn của lớp (để tổng hợp) trước ngày 15/02/2022.
- GV dạy Ngữ văn nộp bài về trường cho đ/c Nguyễn Thị Hồng Nhã trước ngày 22/02/2022.
- Nhà trường nộp bài về Ban tổ chức trước 28/02/2022.
3.Một số hướng dẫn khác:
	Các đ/c GV được phân công nhiệm vụ và các em học sinh xem kỹ các file  nhà trường gửi kèm: KH 3738, các Phụ lục I, II, III
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban giám hiệu
- Đồng chí hiệu trưởng: Chỉ đạo chung
2. Tổ Khoa học xã hội
- Đồng chí TTCM: Xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch đến giáo viên Ngữ văn.
- GV bộ môn Ngữ văn: Hướng dẫn HS viết bài đúng thể lệ, thu bài, nộp bài theo đúng quy định của nhà trường và cuộc thi.
3. Các bộ phận khác
- Đ/c Nhã: phát động cuộc thi, thu bài, tổng hợp, gửi bài dự thi về BTC
- Đ/c Nga: truyền thông về cuộc thi
- GVCN: Hỗ trợ giáo viên bộ môn, đôn đốc, nhắc nhở học sinh viết bài, nộp bài.
4. Học sinh
- Đọc kỹ thông tin hướng dẫn.
- Viết và nộp bài dự thi theo hướng dẫn của GVBM Ngữ văn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi viết thư Quốc tế UPU lần thứ 51 (năm 2022) của trường THCS Nam Từ Liêm, đề nghị các đồng chí CB, GV và các em học sinh nghiên cứu kĩ kế hoạch, chủ động, tích cực hưởng ứng tham gia để có những bài dự thi đạt chất lượng cao nhất.

	Nơi nhận:
· Tổ KHXH, Liên đội, GVCN
· Học sinh
· Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Thị Yến

3